
ы.
П РА В И Т Е Л Ь С Т В О  И РК У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 февраля 2022 года № 89-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 28 октября 2021 года № 800-пп

О 1В соответствии с пунктом 3 статьи 160 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, пунктом 10 общих требований к закреплению за 
органами государственной власти (государственными органами) субъекта 
Российской Федерации, органами управления территориальными фондами 
обязательного медицинского страхования, органами местного 
самоуправления, органами местной администрации полномочий главного 
администратора доходов бюджета и к утверждению перечня главных 
администраторов доходов бюджета субъекта Российской Федерации, 
бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, 
местного бюджета, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 сентября 2021 года № 1569, приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 17 ноября 2021 года 
№ 182н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов 
Российской Федерации от 8 июня 2021 г. № 75н «Об утверждении кодов 
(перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации 
на 2022 год (на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов)», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 28 октября 2021 года № 800-пп «О перечне главных администраторов 
доходов бюджета Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Иркутской области» (далее -  постановление) следующие 
изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей 
редакции:

«Об утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Иркутской области и Положения о порядке и сроках внесения изменений в 
перечень главных администраторов доходов бюджета Территориального 

фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области»;



2) преамбулу после слова «Федерации,» дополнить словами 
«пунктом 10 общих требований к закреплению за органами государственной 
власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, 
органами управления территориальными фондами обязательного 
медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами 
местной администрации полномочий главного администратора доходов 
бюджета и к утверждению перечня главных администраторов доходов 
бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда 
обязательного медицинского страхования, местного бюджета, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации
от 16 сентября 2021 года № 1569,»;

3) в пункте 1 слова «(далее -  перечень)» исключить;
4) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить Положение о порядке и сроках внесения изменений в 

перечень главных администраторов доходов бюджета Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области 
(прилагается).»;

5) Перечень главных администраторов доходов бюджета 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Иркутской области, утвержденный постановлением, изложить в новой 
редакции (прилагается);

6) дополнить Положением о порядке и сроках внесения изменений в 
перечень главных администраторов доходов бюджета Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области 
(прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

2

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 15 февраля 2022 года № 89-пп

«УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
от 28 октября 2021 года № 800-пп

П ЕРЕЧЕНЬ
ГЛАВНЫ Х АДМИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ БЮ ДЖ ЕТА 

ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО 
М ЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Код главного 
администратора 

доходов бюджета 
T ерриториального 

фонда 
обязательного 
медицинского 
страхования 
Иркутской 

области

Код вида (подвида) доходов 
бюджета Территориального 

фонда обязательного 
медицинского 

страхования Иркутской 
области

Наименование главного администратора доходов 
бюджета Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Иркутской области, 

наименование кода вида (подвида) доходов бюджета 
Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Иркутской области

395 Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования Иркутской области

395 1 13 02999 09 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

395 1 16 01230 09 0000 140 Административные штрафы, установленные 
главой 15 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
финансов, налогов и сборов, страхования, рынка 
ценных бумаг (за исключением штрафов, 
указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации), выявленные 
должностными лицами территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования

395 1 16 07010 09 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 
просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных государственным контрактом, 
заключенным территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования



2

395 1 16 07090 09 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования

395 1 16 10058 09 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, 
причиненных уклонением от заключения с 
территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования государственного 
контракта, а также иные денежные средства, 
подлежащие зачислению в бюджет 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования за нарушение 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд

395 1 16 10078 09 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при 
расторжении государственного контракта, 
заключенного с территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования, в 
связи с односторонним отказом исполнителя 
(подрядчика) от его исполнения

395 1 16 10100 09 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 
ущерба, причиненного в результате незаконного 
или нецелевого использования бюджетных 
средств (в части бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования)

395 1 16 10117 09 0000 140 Возмещение ущерба при возникновении 
страховых случаев, когда 
выгодоприобретателями выступают получатели 
средств бюджета территориального фонда 
обязательного медицинского страхования

395 1 16 10118 09 0000 140 Прочее возмещение ущерба, причиненного 
государственному имуществу, находящемуся во 
владении и пользовании территориального 
фонда обязательного медицинского 
страхования, зачисляемое в бюджет 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования

395 1 16 10119 09 0000 140 Платежи по искам, предъявленным 
территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования, к лицам, 
ответственным за причинение вреда здоровью 
застрахованного лица, в целях возмещения 
расходов на оказание медицинской помощи

Ч



3

395 1 16 10127 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджет 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году

395 1 17 01090 09 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

395 1 17 06040 09 0000 180 Прочие неналоговые поступления в 
территориальные фонды обязательного 
медицинского страхования

395 1 17 16000 09 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования в части 
невыясненных поступлений, по которым не 
осуществлен возврат (уточнение) не позднее 
трех лет со дня их зачисления на единый счет 
бюджета территориального фонда 
обязательного медицинского страхования

395 1 18 02900 09 0000 150 Поступления в бюджеты территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования (перечисления из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования) по урегулированию 
расчетов между бюджетами бюджетной 
системы Российской Федерации по 
распределенным доходам

2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления <1>, <2>

<1> В части доходов, зачисляемых в бюджет Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Иркутской области.

<2> Администрирование поступлений по всем подгруппам, статьям, подстатьям, элементам 
соответствующей группы кода вида доходов и кодам подвидов доходов осуществляется главным
администратором, указанным в группировочном коде бюджетной классификации.».

1



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 15 февраля 2022 года № 89-пп

«УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
от 28 октября 2021 года № 800-пп

ПОЛОЖ ЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ И СРОКАХ ВНЕСЕНИЯ ИЗМ ЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧЕНЬ

ГЛАВНЫ Х АДМИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ БЮ ДЖ ЕТА 
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО 

М ЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 10 
общих требований к закреплению за органами государственной власти 
(государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами 
управления территориальными фондами обязательного медицинского 
страхования, органами местного самоуправления, органами местной
администрации полномочий главного администратора доходов бюджета и к 
утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета субъекта 
Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного 
медицинского страхования, местного бюджета, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации
от 16 сентября 2021 года № 1569, и определяет порядок и сроки внесения 
изменений в перечень главных администраторов доходов бюджета
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Иркутской области.

2. В перечень главных администраторов доходов бюджета 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Иркутской области (далее -  перечень) могут быть внесены изменения в 
следующих случаях:

1) изменение состава и (или) функций (полномочий) главных 
администраторов доходов бюджета Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Иркутской области;

2) изменение принципов назначения и присвоения структуры кодов 
классификации доходов бюджетов.

3. Изменения в перечень вносятся путем внесения соответствующих 
изменений в перечень главных администраторов доходов бюджета
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Иркутской области, утвержденный постановлением Правительства 
Иркутской области.



2

Изменения в перечень готовит Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования Иркутской области в срок не позднее 
30 календарных дней со дня возникновения основания для внесения 
изменений в перечень.».


